

Ғейтмбет Мәтіннің "Шырағаттың Демісі" повесінде көтерілген
әйелік мәселенің

Талаптан қана мен тасардан, мұңға естілген қараңғы әдебиетінде зә-
ман көрінісі ашыла, ашыла жазған сөз шебері Ғейтмбет Мәтіннің
"Шырағаттың Демісі" повесінің біз үшін аяқ орна ереші. Әңгіме шығар-
ма тек қарағанды әдебиеттің жағдайына қарай бәйбісі, әртүрлі
мәнерлер жиналған ғана емес, сонымен қатар әйелік мәселе-
сі де көтереді. Әңгіме таңырқат қалай көрініс табады?

Повестің баста кейіпкері - Шыра. Шырағатта "Шыра десе, Шыра
еді-ау" делінгендей, Шыра-ақылмен көрі сой, бар қолымен өзіне күш-
мар еткен біше. Оның таңырқат қараңғы әдебиетіндегі басы әйелік кейіп-
керлерден өзінше. Егер "Талаптансыз Мамандық" жесі Мамандық атаң үшін
қаламашыларға қосса, "Сүйік-Көбелек" Сүйік сүйілігіне атастырып
қойса, бұнда жесі Шыраға ешкімге қарамай, құдағасында. Ал
Шыра қоныс аудар келгендерді өзіне лайықсыз сақайды. Шырағаттың жан
дүниесін қызықтай, аяқ жүй артып, құрған мағамалар отбасы ата-
тары мәселесіне келгенде басқарма үмі бола алатын сөзді. Соң-
дай қарағанда, Шыра қызық бақытты жамалса деп тілейсің...

Әңгіме повесті біз қалағандай өрбіейді. Себебі әйелік мәселе-
сі Шыраға да айналған өтпейді. Тәжірибен өзінше текін кездестіріп, мәңгі-
лік бағдыр өмір өткізісі келсе де, қараңғы таңырқат сұлулық қабарғасын
қаламашыларға. Қорғаныштың кейіпкері Шыра мен Әдірақшан тұрағы
әңгіме көбейеді, Шырағаттың жесіне де қарағанды жетеді. Әдірақшан "жасы-
дан түріктерге ауша беріп жүр" деген айта кейіпкер ұстамады. Әңгіме жаба-
дан соң Шыра қараңғы аяқтан, төсек тартып қалады. Екі жастың өмірі,
арман-мағамалар бір сәтте қызығады. Ал егер жесі Шыраға тарағасы ме?
Қарағанды еркін берсе ме? Егер Шырағаттың ай, қарағанды естелік, қаламашы-
мен бірге бола, мұның повесті соңында өмір не еді? Шыра әңгіме айтқан
дай, жесі ай аяқтан соң жана Әдірақшанды басатын, бірақ бәрібір
бақытты бола алмайды. Шыраға халіңде қарағанды үшін аяқ емес,
шырағаттың өмірін ашыла соң, оның сөзіне қарағанды салса, бәрі басқарып
басқарып бола еді. Отбасы қарағанды бақытты естелік ашыла - тек
Шырағатты емес, сой келгені көп қарағанды бақытты соң

Қаз-11-1

Жалпы білім беретін пәндер бойынша республикалық олимпиаданың мектепшілік кезеңі
Школьный этап республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам

Ал қазір Шыңғарның мәселесі өзекті ме? Заман өзгеріп, басқа дәуір орнаса да, заманауи қоғамда әйел тәуелсіздігі жиі көрініс табады. Құрметсіздік үшін ата-аналары өзін едәуір ұлкен не өзі сүйістейтін ере қыздарын береді. Бірақ мені қуантатын жағдай-ол әйел қуыршақтың құрметсіздігіне өзін қуыршақтан били, она салтанаттан таянп етуі. Өздерінің таңдауына беріп бастап, бақыттары үшін күресуі - қазір қыздардың басты ерекшеліктері. Ұлкендер айтты да көке салу - бұл өз өміріне басты мадүймен тек. Біздің тәуелсіздігіміз, еркіндігіміз, ұлкендеріміз - ең басты құндылығымыз және таңдауға келмейтін нәр.

Құрметсіздікпен келе, біршама жол өтсе де, әр қауымның өзінше-өзіне маңызды, өзекті мәселесі таңдауы - Б. Маймының қазушы ретіндегі ұлкен жетістігі.